
1 

DELIBERAZIONE 27 GIUGNO 2019 

285/2019/A 

 

CONFERIMENTO DI INCARICHI NELL’AMBITO DELLA DIVISIONE AMBIENTE E DELLA 

DIREZIONE ADVOCACY CONSUMATORI E UTENTI DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER 

ENERGIA RETI E AMBIENTE E CONTESTUALE DISPOSIZIONE DI MOBILITÀ INTERNA  

 

 

L’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA  

RETI E AMBIENTE 

 

 

Nella 1070a bis riunione del 27 giugno 2019 

 

VISTI: 

 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i., recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: Autorità);  

• le deliberazioni dell’Autorità 4 gennaio 2018, 1/2018/A, 2 febbraio 2018, 57/2018/A 

e 58/2018/A, 7 febbraio 2018, 59/2018/A, nonché 8 febbraio 2018, 60/2018/A di 

definizione della nuova struttura organizzativa dell’Autorità e di conseguente 

attribuzione degli incarichi di responsabilità;  

• la deliberazione dell’Autorità 18 dicembre 2018, 662/2018/A, di approvazione del 

Bilancio di previsione per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019 

dell’Autorità;  

• la determinazione del Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità 27 marzo 2019, 39/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

39/DAGR/2019);  

• i curriculum vitae della dott.ssa Marcella Pavan e dell’ing. Alberto Grossi. 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

• il Collegio dell’Autorità - nella sua 1057ª riunione del 19 marzo 2019 - ha ritenuto di 

accogliere le dimissioni presentate dalla dott.ssa Gabriella Utili per raggiungimento 

dei requisiti anagrafici e contributivi per il conseguimento del trattamento 

pensionistico come previsto dalla vigente normativa in materia, dando mandato alla 

Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità per i seguiti di competenza; 



2 

• in attuazione del mandato ricevuto dal Collegio dell’Autorità, con la determinazione 

39/DAGR/2019 sono state accettate le dimissioni presentate dalla dott.ssa Gabriella 

Utili a far data dal 30 settembre 2019 (ultimo giorno lavorativo). 

 

CONSIDERATO, ALTRESÌ: 

 

• che la dott.ssa Gabriella Utili, dirigente di ruolo dell’Autorità, attualmente ricopre sia 

l’incarico di Vicedirettore della Direzione Advocacy Consumatori e Utenti (di 

seguito: DACU) inserita nell’ambito della struttura del Segretariato Generale 

dell’Autorità, sia l’incarico di Responsabile dell’Unità Monitoraggio esigenze e 

soddisfazione dei Consumatori e tutela Vulnerabile (di seguito: unità MCV) della 

medesima Direzione; 

• che è necessario, ai fini dell’indispensabile continuità amministrativa in un settore di 

cruciale importanza, assicurare il presidio delle posizioni di responsabilità 

attualmente poste in capo alla medesima dott.ssa Gabriella Utili; 

• che parimenti è necessario evitare il rischio di rallentare l’azione dell’Autorità 

nell’avvio delle attività di regolazione del ciclo dei rifiuti urbani e assimilati 

confermando la necessità di assicurare una univoca linea di azione tra la Direzione 

ciclo dei Rifiuti urbani e assimilati (di seguito: DRIF) e la Divisione Ambiente in cui 

la stessa Direzione DRIF è incardinata; 

• il gradimento espresso dal Direttore della Direzione DACU sull’ipotesi di una 

prossima integrazione della dott.ssa Marcella Pavan, attualmente Direttore della 

Direzione DRIF, nella stessa Direzione DACU in affiancamento alla dott.ssa 

Gabriella Utili in vista dell’assunzione delle responsabilità poste in capo attualmente 

alla medesima dott.ssa Utili a far data dal suo collocamento a riposo; 

• il gradimento espresso dal Direttore della Divisione Ambiente per la candidatura 

dell’ing. Alberto Grossi, attualmente Direttore della Direzione Teleriscaldamento e 

Teleraffrescamento (di seguito: DTLR) della medesima Divisione Ambiente, quale 

Direttore ad interim della Direzione DRIF. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE: 

 

• quanto previsto dal vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Autorità in merito al conferimento di incarichi di responsabilità organizzativa;  

• i curriculum vitae, le specifiche competenze possedute e le esperienze professionali 

maturate dalla dott.ssa Marcella Pavan, dirigente di ruolo dell’Autorità ed attuale 

Direttore della Direzione DRIF e Responsabile ad interim dell’Unità Assetti e qualità 

dei servizi di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e dall’ing. Alberto Grossi, 

dirigente di ruolo dell’Autorità ed attuale Direttore della Direzione DTLR. 
 

 



3 

RITENUTO: 

 

• che le menzionate esigenze di continuità amministrativa e piena funzionalità possano 

essere conseguite tramite il ricorso a professionalità dirigenziali dell’Autorità in 

possesso di competenze ed esperienza professionale adeguate e attinenti a detto 

incarico; 

• che tenuto conto sia di quanto manifestato dal Direttore della Direzione DACU sia 

dal Direttore della Divisione Ambiente, nonché delle competenze ed esperienze 

professionali maturate dalla dott.ssa Marcella Pavan e dall’ing. Alberto Grossi - si 

possa procedere - ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione e 

funzionamento dell’Autorità - alla nomina: 

- della dott.ssa Marcella Pavan quale Vicedirettore della Direzione DACU e 

Responsabile dell’Unità MCV a far data dall’1 ottobre 2019, disponendone 

l’assegnazione alla Direzione DACU, in posizione che verrà individuata dal 

Direttore, a far data dall’1 luglio 2019; 

- dell’ing. Alberto Grossi quale Direttore ad interim della Direzione DRIF e quale 

Responsabile ad interim dell’Unità Assetti e qualità dei servizi di gestione dei 

rifiuti urbani e assimilati della medesima Direzione DRIF a far data dall’1 luglio 

2019, fermi restando gli attuali incarichi; 

• di dare mandato al Direttore DAGR di valutare, previa informativa alle RSA, il 

ricollocamento - a titolo sperimentale e al fine di favorire una maggiore efficacia 

dell’azione a tutela dei consumatori e della qualità nel settore dei rifiuti - di attività di 

cui al punto 3.3.2, lettera c), dell’allegato B al Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento dell’Autorità, all’interno della Direzione DACU. 

 

Sentiti il Segretario Generale, il Direttore della Divisione Ambiente, il Direttore della 

Direzione Affari Generali e Risorse, il Direttore della Direzione Advocacy Consumatori e 

Utenti, il Direttore della Direzione Ciclo dei Rifiuti Urbani e Assimilati e il Direttore della 

Direzione Teleriscaldamento e Teleraffrescamento 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di nominare la dott.ssa Marcella Pavan quale Vicedirettore della Direzione DACU e 

Responsabile dell’Unità MCV a far data dall’1 ottobre 2019, disponendone 

l’assegnazione alla Direzione DACU, in posizione che verrà individuata dal Direttore 

della stessa Direzione DACU, a far data dall’1 luglio 2019; 

2. di nominare l’ing. Alberto Grossi quale Direttore ad interim della Direzione DRIF e 

quale Responsabile ad interim dell’Unità Assetti e qualità dei servizi di gestione dei 



4 

rifiuti urbani e assimilati della medesima Direzione DRIF a far data dall’1 luglio 2019, 

fermi restando gli attuali incarichi; 

3. di dare mandato al Direttore DAGR di valutare, previa informativa alle RSA, il 

ricollocamento - a titolo sperimentale e al fine di favorire una maggiore efficacia 

dell’azione a tutela dei consumatori e della qualità nel settore dei rifiuti - di attività di 

cui al punto 3.3.2, lettera c), dell’allegato B al Regolamento di Organizzazione e 

Funzionamento dell’Autorità, all’interno della Direzione DACU; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità www.arera.it. 

 

 

27 giugno 2019  IL PRESIDENTE 
 Stefano Besseghini 

 

 

 


